
D.D.G.  n 540         
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200; 
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 
VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante 
“Disposizioni applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTO  il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA  la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità con prot. n. 113312 del 26.05.2017 recante Decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni applicative. 

VISTA  la Legge Regionale del 22 febbraio 2019 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale del 22 febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2019-2021”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 febbraio 2019 n. 75 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 14/08/2016 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia 
Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 
2018; 



 2 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 712 del 
12/10/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 4 – 
“Gestione Finanziaria Interventi Ambientali” al Dott. Di Martino Salvatore; 

VISTA  la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che 
prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della 
Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, 
pena la nullità degli stessi; 

VISTO il 2° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Siciliana approvato con D.M. n. 5535/TRI/DI; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5.B6 Azione 1, approvato 
con Delibera di Giunta n. 151 del 18/06/2014; 

VISTO il D.D.G. 794 del 13/08/2014; 
VISTA la Delibera n. 147/2014/Prev. della Camera di Consiglio della Corte dei Conti del 

16/10/2014; 
CONSIDERATO  che l’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco di quelli da finanziare di 

cui al suddetto 2° Atto Integrativo e che questo Dipartimento ha richiesto il progetto 
esecutivo con tutte le approvazioni di rito; 

VISTE le note prot. n. 49741 del 29/10/2014 e prot. n. 27347 del 10/06/2015 con le quali 
l’Assessorato Territorio ed Ambiente comunica che il Comune di Rodì Milici è stato 
inserito nel programma di finanziamenti urgenti per la mitigazione del rischio 
idrogeologico e che pertanto deve produrre progetto esecutivo munito di tutti i visti e 
pareri; 

VISTO il D.D.G. n. 1018 del 14/11/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 02/01/2018 
Reg. n. 1 Fg. n. 2, con cui viene ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano di 
Azione e Coesione (P.A.C.) – Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, 
l’intervento dal titolo “Lavori di consolidamento del versante sud a protezione della 
contrada Gerbia in Rodì – Lotto di completamento”  - C.U.P.: G42J08000000002 – 
Codice Caronte: SI_1_14141, beneficiario il Comune di Rodì Milici , per l’importo 
complessivo di € 926.594,16 così distinto: 

A SOMMANO I LAVORI € 627.861,35 
a.1 Incidenza manodopera (21,707%) € 136.288,30  

 Somme non soggette a ribasso d’asta 
a.2 Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) € 15.048,21 

€ 15.048,21 

 Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 612.813,14 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
 Spese tecniche relative alla progettazione:  

b.1 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% 
dei lavori) 

  € 3.139,31 

b.2 Oneri accesso in discarica  € 15.000,00 
b.3 Contributo ex Autorità di Vigilanza   € 375,00 
b.4 Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)   € 2.782,03 
b.5 Spese pubblicità    € 5.000,00 

b.6 Spese per esercizio Vigilanza    € 300,00 
b.7 Imprevisti (circa 4% < 10%) € 20.370,81 
b.8 Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00 

 COMPETENZE TECNICHE   
b.9 D.L., Misura e Contabilità, Collaudi, Sicurezza in fase di Esec.ne € 70.551,66 

b.10 
IVA ed altri oneri su competenze D.L., Misura e Contabilità, Collaudi e 
Sicurezza in fase di Esec.ne 

€ 18.964,29 



 3 

b.11 
Competenze geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA e 
altri oneri 

€ 19.120,21 

b.12 IVA sui lavori (22%)  € 138.129,50 
Sommano € 298.732,81 

 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   € 926.594,16 

VISTO che con il sopracitato D.D.G. n. 1018/2017 viene impegnata, sul Capitolo 842437 del 
bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, per 
l’esercizio finanziario 2017 la somma di € 776.594,16 e per l’esercizio finanziario 2018 
la somma di € 150.000,00, giusta riproduzione effettuata con D.D. n. 940 del 
31/05/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, l’occorrente somma di € 
926.594,16 necessaria per la realizzazione del progetto; 

VISTO il contratto di appalto, acquisito al prot. D.R.A. il 19/06/2019 con n. 42770,  stipulato in 
data 06/05/2019 tra il Comune di Rodì Milici e la ditta EL.DA. Costruzioni S.r.l., 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Barcellona Pozzo di Gotto, Serie: 1T, Numero: 
3117 del 20/05/2019, nel quale l’importo dei lavori è pari a € 365.204.77, al netto del 
ribasso d’asta del 40,4052% offerto in sede di gara, cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza, pari ad € 15.048,21, per un complessivo importo contrattuale di € 380.252,98, 
oltre IVA come per legge; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Rodì Milici n. 92 del 
13/05/2019, acquisita con nota prot. n. 32583 del 15/05/2019, con la quale si approvava 
il nuovo Quadro economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta per i Lavori e 
l’affidamento delle Competenze tecniche relative alla Direzione lavori, misura e 
contabilità, Sicurezza in fase di esecuzione e Collaudi, secondo la seguente ripartizione: 

A SOMMANO I LAVORI € 365.204,77 
a.1 Incidenza manodopera (21,707%)   

 Somme non soggette a ribasso d’asta 
a.2 Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) € 15.048,21 

€ 15.048,21 

 Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 380.252,98 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
 Spese tecniche relative alla progettazione:  

b.1 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% 
dei lavori) 

  € 3.139,31 

b.2 Oneri accesso in discarica  € 15.000,00 
b.3 Contributo ex Autorità di Vigilanza   € 375,00 
b.4 Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)   € 2.782,03 
b.5 Spese pubblicità    € 0,00 

b.6 Spese per esercizio Vigilanza    € 300,00 
b.7 Imprevisti (circa 4% < 10%) € 20.370,81 
b.8 Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00 

 COMPETENZE TECNICHE   

b.9 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 34.156,31 

b.10 
IVA ed altri oneri su competenze Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di esecuzione 

€ 9.181,21 

b.11 
Competenze Geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA e 
altri oneri 

€ 19.120,21 

b.12 IVA sui lavori (22%) € 83.655,66 
Totale Somme a disposizione € 193.080,54 

 IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   € 573.333,52 
 ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA € 348.260,64 

 ALTRE ECONOMIE (Spese Pubblicità) € 5.000,00 



 4 

 TOTALE ECONOMIE € 353.260,64 

RITENUTO  di dover modificare d’ufficio il Quadro economico secondo quanto segue: 

A LAVORI  
a.1 Sommano i lavori € 627.861,35 
a.2 Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) non soggetti a ribasso d’asta € 15.048,21 
a.3 Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 612.813,14 
a.4 Ribasso d’asta del 40,4052% € 247.608,37 
a.5 Importo al netto del ribasso d’asta € 365.204,77 

 Importo dei lavori  [a.2 + a.5] € 380.252,98 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b.1 IVA (22%) sui lavori 83.655,66 
 SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE  

b.2 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% 
dei lavori) 

  € 3.139,31 

b.3 Oneri accesso in discarica  € 15.000,00 
b.4 Contributo ex Autorità di Vigilanza   € 375,00 
b.5 Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)   € 2.782,03 

b.6 Spese per esercizio Vigilanza    € 300,00 
b.7 Imprevisti (circa 4% < 10%) € 20.370,81 
b.8 Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00 

 COMPETENZE TECNICHE   

b.9 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 34.156,31 

b.10 
IVA ed altri oneri su competenze Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di esecuzione 

€ 9.181,21 

b.11 
Competenze Geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA al 
22% e altri oneri 

€ 19.120,21 

Totale Somme a disposizione dell’amministrazione € 193.080,54 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 573.333,52 

C ECONOMIE  
c.1 Lavori derivanti dal ribasso d’asta (40,4052%) € 247.608,37 
c.2 IVA (22%) derivanti dal ribasso d’asta    € 54.473,84 

c.3 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di 
esecuzione 

   € 36.395,35 

c.4 
IVA ed altri oneri su competenze Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di esecuzione 

   € 9.783,08 

c.5 Spese pubblicità    € 5.000,00 
 Totale economie € 353.260,64 

RITENUTO di dover rideterminare il finanziamento del progetto di che trattasi, ai sensi della 
Legge e Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A  

Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
Art. 2 Il finanziamento concesso con D.D.G. n. 1018 del 14/11/2017, registrato alla Corte dei 

Conti il 02/01/2018 Reg. N. 1 Fg. N. 2, con il quale è stato finanziato nell’ambito del 
Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) – Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 
5.B6 Az.1 il progetto “Lavori di consolidamento del versante sud a protezione della 
contrada Gerbia in Rodì – Lotto di completamento” - C.U.P.: G42J08000000002 – 
Codice Caronte: SI_1_14141 del Comune di Rodì Milici per l’importo complessivo di 
€ 926.594,16 è rideterminato in € 573.333,52 di cui € 380.252,98 per lavori al netto del 



 5 

ribasso d’asta ed € 193.080,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
secondo il seguente quadro economico: 

A LAVORI  
a.1 Sommano i lavori € 627.861,35 
a.2 Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) non soggetti a ribasso d’asta € 15.048,21 
a.3 Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 612.813,14 
a.4 Ribasso d’asta del 40,4052% € 247.608,37 
a.5 Importo al netto del ribasso d’asta € 365.204,77 

 Importo dei lavori  [a.2 + a.5] € 380.252,98 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b.1 IVA (22%) sui lavori 83.655,66 
 SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE  

b.2 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% 
dei lavori) 

  € 3.139,31 

b.3 Oneri accesso in discarica  € 15.000,00 
b.4 Contributo ex Autorità di Vigilanza   € 375,00 
b.5 Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)   € 2.782,03 

b.6 Spese per esercizio Vigilanza    € 300,00 
b.7 Imprevisti (circa 4% < 10%) € 20.370,81 
b.8 Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00 

 COMPETENZE TECNICHE   

b.9 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 34.156,31 

b.10 
IVA ed altri oneri su competenze Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di esecuzione 

€ 9.181,21 

b.11 
Competenze Geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA al 
22% e altri oneri 

€ 19.120,21 

Totale Somme a disposizione dell’amministrazione € 193.080,54 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 573.333,52 

C ECONOMIE  
c.1 Lavori derivanti dal ribasso d’asta (40,4052%) € 247.608,37 
c.2 IVA (22%) derivanti dal ribasso d’asta    € 54.473,84 

c.3 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di 
esecuzione 

   € 36.395,35 

c.4 
IVA ed altri oneri su competenze Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Collaudi e Sicurezza in fase di esecuzione 

   € 9.783,08 

c.5 Spese pubblicità    € 5.000,00 
 Totale economie € 353.260,64 

Art. 3  L’impegno finanziario assunto dalla Regione Siciliana – Assessorato Territorio e 
Ambiente con il D.D.G. n. 1018/2017 è rideterminato in € 573.333,52 ed è accertata 
l’economia e autorizzato il disimpegno della somma di € 353.260,64 sul Cap. 842437, 
dei quali € 150.000,00 per l’annullamento dell’impegno in conto competenza n. 44 
dell’esercizio finanziario 2019 e i restanti € 203.260,64 per la riduzione dell’impegno in 
conto competenza n. 20 dell’esercizio finanziario 2019 a € 573.333,52. 

Art. 4 Eventuali perizie di variante, da redigersi solo in casi eccezionali, debitamente approvate 
ai sensi della normativa vigente sui LL.PP., dovranno essere tempestivamente trasmesse 
dal Comune di Rodì Milici a questo Dipartimento e al Dipartimento Regionale Tecnico, 
per le necessarie e preventive valutazioni di competenza, in assenza delle quali non 
potranno eseguirsi i lavori previsti dalla variante. 

Art. 5 Il comune di Rodì Milici dovrà: 



 6 

• rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il quinquennio 
successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta sia amministrativa che giudiziaria 
conseguente alla realizzazione del Progetto oggetto del presente finanziamento e/o 
che trovi il suo fondamento in fatti o circostanze connesse all’attuazione del 
Progetto; 

• rimborsare pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via provvisoria, di somme 
rivelatesi ad un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente 
o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o più 
semplicemente di inadeguato riscontro probatorio documentale, maggiorati degli 
interessi legali previsti. 

Art. 6 Il riconoscimento definitivo delle spese sostenute dal Comune di Rodì Milici è 
subordinato al verificarsi delle seguenti circostanze: 

• rispetto dei requisiti, massimali e parametri previsti per le attività; 
• accertamento dell’idoneità della documentazione prodotta a comprovare con 

precisione l’entità di tali spese, la loro congruità e l’avvenuto completo 
pagamento. 

Art. 7 Le inosservanze e/o irregolarità rispetto alla normativa comunitaria, nazionale e 
regionale costituiscono elemento sufficiente per la revoca del finanziamento con 
l’obbligo conseguente di restituzione di somme già erogate.  

Art. 8 Il Beneficiario, qualora intenda rinunciare all’attuazione del progetto, dovrà darne 
comunicazione motivata ed immediata a questo Dipartimento mediante lettera 
raccomandata, provvedendo contestualmente alla restituzione dei finanziamenti 
eventualmente ricevuti maggiorati degli interessi legali dovuti per il periodo di 
disponibilità delle somme antecedentemente erogate dalla Regione. 

Art. 9 E’ fatto obbligo all’Amministrazione appaltante di rispettare tutte le disposizioni dei 
Regolamenti e Direttive vigenti, in particolare in materia di regole di concorrenza, 
trasparenza e pubblicità, aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e miglioramento 
dell’ambiente nonché dichiarare che le azioni procederanno conformemente agli 
obiettivi previsti. 

Art. 10 L’Ente appaltante è tenuto all’osservanza e alla verifica delle previsioni contenute 
nell’art.3 della L.136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e nell’art.2 della 
L.R. 15/2008, in tema di contrasto della criminalità organizzata. 

Art. 11 Il Comune di Rodì Milici è altresì onerato di produrre apposito atto deliberativo con il 
quale si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel presente decreto, senza 
riserva alcuna. 

Art. 12 Il Comune di Rodì Milici è tenuto ad eseguire tramite il Responsabile Esterno delle 
Operazioni (REO) tutte le attività di monitoraggio e controllo sia finanziario che 
procedurale predisponendole secondo le regole e cadenze temporali stabilite dal sistema 
CARONTE. 

Art. 13 Il Responsabile Esterno delle Operazioni dei lavori oggetto del presente decreto di 
finanziamento dovrà essere in continuo dialogo telematico con il Responsabile Interno 
delle Operazioni (RIO) ai fini di cui al precedente art. 15. 

Art. 14 L’inosservanza degli obblighi discendenti dall’implementazione del sistema CARONTE, 
che dovrà essere tenuto costantemente aggiornato secondo la tempistica codificata, 
costituirà elemento sufficiente per la revoca del finanziamento con l’obbligo 
conseguente di restituzione di somme già erogate. 

Art. 15 Eventuali maggiori spese rispetto all’importo ammesso a finanziamento per lavori o per 
altri titoli che si rendessero necessarie per la completa esecuzione dell’opera, o 
comunque connesse con gli stessi lavori, resteranno a carico del Comune di Rodì Milici. 

Art. 16 L’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 
Tecnico - eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che trattasi, ai sensi 
dell’art.4 della Legge regionale n. 12 del 12/07/2011.  



 7 

L’Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere tempestivamente alle richieste che 
verranno formulate dal sopra citato Dipartimento in ordine all’esercizio della vigilanza. 

Art. 17 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto si dovrà fare 
riferimento alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale con particolare 
riguardo alla vigente normativa sugli appalti pubblici. 

Art. 18 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in 
ossequio all’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e dell’art. 98 comma 6 della 
l.r. 7 maggio 2015, n. 9. 

Art. 19 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti e alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale Territorio Ambiente ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta 
registrazione da parte della Corte dei Conti. 

Art. 24 Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti, 
verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per estratto e sul sito 
“Euroinfosicilia.it”. 

 
Palermo lì, 28/06/2019 
 
 
                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                         Giuseppe Battaglia 
 
 
 
 
 
 


